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Sammendrag 
Rashendelsen som inntraff 27.4.2023 har utløst et ønske fra Norske Skog Saugbrugs om å 

undersøke tilstanden til installert bergsikring og vurdere behov for ettersikring av 

resterende bergskjæringer rundt fabrikkområdet.  

Stabilitetsvurdering av skjæringene er utført på bakgrunn av sprekkemålinger hentet inn fra 

LiDAR og til dels med fotogrammetrisk data utført med drone. Disse målingene er korrelert 

med manuelle målinger fra rasområdet. Det er ikke funnet noen større sprekkestrukturer 

som truer skjæringenes totalstabilitet. Noen av de identifiserte sprekkestrukturene kan gi 

mindre, ustabile kiler og blokker. Denne detaljstabiliteten er antatt ivaretatt av tidligere 

installert bergsikring.  

Da stabiliteten til eksisterende bergskjæringer rundt Norske Skog Saugbrugs fabrikker i stor 

grad er avhengig av den per dags dato ukjente tilstanden til installert bergsikring anbefaler 

AFRY at en kvalifisert fjellsikringsentreprenør utfører en dokumentasjon og tilstandskontroll 

av bolter, nett og annet sikringsmateriell. AFRY vurderer det som spesielt viktig å få utført 

en tilstandsvurdering av installert sikring slik den er i dag, så man kan få visshet i at den 

utfører den funksjonen den er tiltenkt. AFRY anbefaler at en ingeniørgeolog deltar på deler 

av denne inspeksjonen, i form av stikkprøver, for å kunne verifisere resultatene fra 

modelleringen beskrevet under.  

Gjennomføring av tilstandskontrollen er forventet å være anleggsteknisk krevende på grunn 

av høye skjæringer og tidvis trang tilkomst mellom bygg og skjæring. Tilkomsten er spesielt 

utfordrende mot eiendommen til IFE i vest. Grensesnittet mot utførende entreprenør i 

rasområdet er også svært viktig for å ivareta hensyn til både rasjonell drift og HMS hvis 

kontrollen skal utføres samtidig med arbeidene i og rundt PM6.  
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1 Bakgrunn 
 

AFRY GEO er ingeniørgeologisk rådgiver som en del av bistanden Advansia yter til Norske 
Skog Saugbrugs (NSS) etter rashendelse natt til 27. april 2023. Raset skadet et 
produksjonsbygg videre omtalt som PM6. I etterkant av raset er det også identifisert behov 
for å vurdere supplerende bergsikring i resten av skjæringen.   

Skjæringen omtalt er ca. anno 1989, og er tidligere sikret med i hovedsak steinsprangnett, 

bolter og fjellband.  

Det ble tidlig avklart at en manuell detaljkartlegging av området ville bli svært tidkrevende. 

Skjæringen er i stor grad dekket av steinsprangnett, og nettet måtte ha blitt tatt ned for å 

kunne utføre geologisk kartlegging manuelt. Det ble derfor besluttet å gjennomføre en 

digital fjerning av nettet via analyse av LiDAR og scan av skjæringsflaten, med påfølgende 

digital sprekkekartlegging av scannet skjæringsflate.  

Dette notatet omhandler øvrig, intakt skjæring og gjelder ikke for selve rasområdet. 

2 Utførte grunnundersøkelser 
For å unngå en krevende manuell detaljkartlegging av i alt ca. 26 000 m2 skjæringsflate har 

AFRY på oppdrag fra NSS utført LiDAR fra bakkeplan og høyoppløselig fotogrammetrisk scan 

fra drone og påfølgende digital fjerning av nett og automatisk sprekkekartlegging via 

punktskyanalyse. Storskala sprekkestrukturer og systematiske sprekkesett er kartlagt 

basert på dette grunnlaget og korrelert med manuelle observasjoner fra kran i og rundt 

rasområdet. 

3 Grunnforhold 

3.1 Geologi 

Berggrunnen rundt Norske Skog Saugbrugs fabrikker består i hovedsak av gneisbergarter. 

En rødlig, granittisk gneis i vest og en mørk, glimmerrik gneis i øst. Grensen mellom disse 

to gneisbergartene går i det utraste området bak PM6 og danner en antatt svakhetssone. 

Det er funnet noe variasjon i oppsprekking mellom disse to enhetene, både i grad av 

oppsprekking og i hvilke systematiske sprekkesett som opptrer i hver enhet. Dette gir 

forskjellige stabilitetsforhold for de to områdene, og de behandles derfor hver for seg videre 

i teksten. 

3.2 Strukturgeologi og sprekkestrukturer 

Ingeniørgeologisk kartlegging av rasområdet samt manuell og automatisk 

sprekkekartlegging av LiDAR og punktsky fra laser scan har identifisert 3 hovedsprekkesett 

samt 6 mindre sprekkesett med begrenset hyppighet og utstrekning. Hovedsprekkesettene 

(Tabell 1 og Tabell 2) opptrer som store, gjennomsettende strukturer med opp mot flere 

titalls meters utstrekning (Figur 2 og Figur 1). Øvrige sprekkesett opptrer mer sporadisk og 

med utstrekning på opp mot 1-2 meter.  
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3.2.1  Vestlig skjæringsseksjon 

Vest for rasområdet består skjæringene av en rødlig, grovblokkig gneisbergart. Enkelte 

partier har innslag av gangbergarter med tettere oppsprekking enn omliggende berg. 

Foliasjonsoppsprekking er vesentlig mindre fremtredende i vest enn i øst.  

, 

 

Figur 1 - Vestlig skjæringsseksjon med storskala sprekkestrukturer påtegnet LiDAR scan. Utsnitt 
fra modell utarbeidet i modelleringsverktøyet Leapfrog. 

Tabell 1 - Hovedsprekkesett i vestlig skjæringsseksjon 

Hovedsprekkesett Fall ° Fallretning 

F1 (foliasjonsplan) 10-35 V-N (undulerende, stor variasjon) 

S1 45-60 VSV (typisk N215-N260) 

S2 40-60 ØNØ (typisk N070-N090) 

S3 50-60 NNØ (typisk N020-N040) 

 

3.2.2 Østlig skjæringsseksjon 

Øst for rasområdet består skjæringene av en grå, lagdelt gneisbergart. Berget er tettere 

oppsprukket enn i vest, med en tydelig skifrighet og med større lokal variasjon i de øvrige 

sprekkesettene grunnet folding. Storskala sprekkestrukturer langs foliasjonsplan er mer 

fremtredende i denne bergarten.  

 

Figur 2 - Østlig skjæringsseksjon med storskala sprekkestrukturer påtegnet LiDAR scan. Utsnitt 
fra Leapfrog-modell. 
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Tabell 2 - Hovedsprekkesett i østlig skjæringsseksjon 

Hovedsprekkesett Fall ° Fallretning 

F1 (foliasjonsplan) 10-25 N (typisk N350-N020) 

S1 45-75 VNV (typisk N270-N320) 

S2 40-60 ØNØ (typisk N070-N090) 

S3 50-75 SSV (typisk N200-N220) 

Videre er det identifisert sporadiske sprekkestrukturer med mindre utstrekning, typisk 

begrenset til 1-2 meter eller mindre. Disse er oppsummert i tabell 3: 

3.2.3 Mindre hyppige sprekkesett med liten utstrekning 

I tillegg til hovedsprekkesettene i hver seksjon er det også registrert mindre hyppige 

sprekkesett i den automatiske sprekkekartleggingen. Basert på observasjoner i felt og i 

LiDAR scan har disse en maksimal utstrekning på 1-2 meter, og som oftest i underkant av 1 

meter. Stabiliteten til enheter dannet av disse sprekkesettene vurderes til å falle innunder 

detaljstabilitet.  

Tabell 3 - Mindre hyppige sprekkesett med liten utstrekning 

Sprekkesett Fall ° Fallretning 

S4 80-90 V (typisk N260-N270) 

S5 40-50 SSØ (typisk N130-N150) 

 

4 Stabilitet 
Overordnet kan skjæringens totalstabilitet deles inn i to situasjoner – utglidning av store 

kiler dannet av hovedsprekkesettene omtalt over, og planutglidning langs lange, horisontale 

sprekker dannet av foliasjonsplanet. Det er ikke observert lange horisontale sprekker med 

fall mot sør, men denne situasjonen er modellert for å dekke opp usikkerheten i den digitale 

kartleggingen. Kileutglidning er modellert både for de kartlagte, store volumene med 

mulighet for utglidning samt for teoretiske, ikke-observerte kiler dannet av 

hovedsprekkesettene. Resultatene fra modelleringen kan ses i beregningsheftet (vedlegg 

2). 

Ingen av de kartlagte store strukturene danner enheter som truer skjæringens 

totalstabilitet. De teoretiske kilene er ustabilte, men vurderes som tilstrekkelig sikret av 

vanlig omfang og type bergsikring. Hvorvidt dette er installert og i tilfredsstillende stand er 

på dette tidspunktet uvisst, da det ikke foreligger dokumentasjon av installert sikring.  

5 Videre arbeid 
AFRY anbefaler at det utarbeides en plan for systematisk dokumentasjon og vedlikehold av 

bergskjæringene.  Det anbefales også at tilstandskontrollen inkluderer dokumentasjon av 

installert sikring så langt det lar seg gjøre, for å lette fremtidig vedlikeholdsarbeid. For å 

verifisere datagrunnlaget innsamlet fra LiDAR og annen scan anbefales det at en 

ingeniørgeolog deltar og utfører ingeniørgeologisk kartlegging når bergsikringen installert i 

de ustabile kilene beskrevet i beregningsheftet inspiseres.  

 


